Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

## **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FILOZOFICKÁ FAKULTA**
**ÚSTAV ŘECKÝCH A LATINSKÝCH STUDIÍ**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

JAN CTIBOR

**Pojetí jazyka a stylu u M. Cornelia Frontona (překlad a komentář vybraných pasáží)**
**Conception of Language and Style by M. Cornelius Fronto (translation and commentary)**

Praha, 2016

Vedoucí práce: Mgr. Martin Bažil, PhD.

*Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně, citoval všechny použité zdroje a text práce nepoužil pro získání žádného jiného titulu.*

V Praze 29. 7. 2016

.....

Jan Ctibor

## **Poděkování**

Na tomto místě chci poděkovat vedoucímu své práce Mgr. Martinu Bažilovi, PhD. nejen za mnoho zásadních rad, kritických připomínek a důležitých podnětů a za pomoc při obstarávání některých důležitých prací a studií z německých knihoven, ale především za neutuchající přesvědčení, že se nakonec zdaří dovést práci ke zdárnému konci, a povzbuzování ve chvílích, kdy sám jsem o tom pochyboval.

## Abstrakt

Předkládaná diplomová práce představuje jednu z prvních prací v českém prostředí, která se věnuje osobě a dílu Marka Cornelia Frontona, vychovatele Marka Aurelia. Pověst tohoto římského řečníka 2. stol. n. l. po objevení částečně čitelného palimpsestu s jeho korespondencí na počátku 19. století značně utrpěla a negativní hodnocení Frontona coby plytkého archaizátora, jehož texty pro nás mají pramalou hodnotu, přetrvávala po dlouhá desetiletí. Cílem práce je prozkoumat nejproblematictější otázky s Frontonem spojené, především jeho vztah k filosofii a tvrzení o archaizujících tendencích coby hlavní charakteristice jeho stylu. K teoretickému pojednání je poté připojena část překladová, kde je na několika vybraných textech ukázán Frontonův styl v praxi.

## Abstrakt

This thesis is one of the first works in the Czech language dealing with the personality and work of Marcus Cornelius Fronto, Roman rhetor of 2. century A. D. and teacher of Marcus Aurelius. After the palimpsest with the correspondence of Fronto was found in early 19th century, the reputation of this man suffered greatly. The man had been seen for many decades as superficial and flat archaisator, whose letters have no or only very little value for us. The aim of this thesis is to examine the most problematical questions connected with Fronto, firstly his attitude to philosophy and the opinion, that archaism is the main and ubiquitous characteristic of his style. This theoretical treatise is accompanied with translation of several selected texts.

## Obsah práce

<b>ČÁST TEORETICKÁ.....</b> <b>8</b>
Úvod..... 8
Marcus Cornelius Fronto..... 8
Historické zdroje mimo vlastní dopisy..... 10
Rukopis a historie bádání nad vlastními dopisy..... 11
Edice..... 13
Pohled na Frontona po objevení dopisů..... 14
Fronto, rétorika a filosofie..... 16
Místo rétoriky ve společnosti a její význam..... 16
Vojenství a vladařství žáky rétoriky..... 16
Rétorika jako pramen morálky..... 19
Fronto a vztah filosofie a rétoriky..... 24
Dopis <i>Ad Marcum Caesarem</i> 4.13..... 24
Markovy <i>Hovory k sobě</i> ..... 25
Série <i>De eloquentia</i> ..... 26
Fronto a rétorická tradice..... 31
Frontonův literární kánon..... 32
Fronto a Cicero..... 33
Fronto a <i>rhetores novi</i> ..... 35
Frontonova stylistická nauka..... 37
<i>Verba significantia quaerere, probare et apte collocare</i> ..... 37
Kritéria pro určení <i>verba optima</i> ..... 37
1) <i>Significare</i> ..... 38
2) <i>Verba insperata ac inopinata</i> ..... 40
3) <i>Verba remota, remotiora et insolentia</i> ..... 41
4) <i>Verba probare</i> ..... 42
5) <i>Verba collocare</i> ..... 43
Z jakého pole se mají slova vybírat?..... 46
1) Archaismy..... 46
2) Vulgarismy..... 48
3) Neologismy..... 51
Zásadní problémy ohledně Frontonovy nauky..... 53
<i>Eloquentia tubae vs. eloquentia tiliarum</i> ..... 53
<i>Elocutio novella</i> – Frontonův styl?..... 57
<b>ČÁST PŘEKLAPOVÁ.....</b> <b>59</b>
<i>Ad Marcum Caesarem</i> 3.8..... 63
Arión..... 66
O závětích ze zámoří..... 69
Chvála Dýmu a Prachu..... 76
Chvála nedbalosti..... 80
O Spánku..... 83
<b>ZÁVĚRY PRÁCE.....</b> <b>87</b>
<b>BIBLIOGRAFIE.....</b> <b>90</b>

# ČÁST TEORETICKÁ

## Úvod

### Marcus Cornelius Fronto

Marcus Cornelius Fronto se narodil mezi lety 90-95 v severoafrické Cirtě. Zemřel pravděpodobně roku 167 v Itálii.<sup>1</sup> Jeho otec Titus Cornelius byl potomkem římských osadníků. O Frontonově mládí nevíme prakticky nic, pouze to, že měl, snad stále v Cirtě, řeckého vychovatele jménem Aridelus.<sup>2</sup> Vyšší vzdělání obdržel již v Římě, společně se svým bratrem Q. Corneliem Quadratem. Jejich otec měl pravděpodobně značný vliv, neboť ve dvacátých letech 2. století byli již Fronto i jeho bratr členy senátu. Fronto v této době zastával úřad praetora a poté quaestora na Sicílii. Později ale na úřední dráhu rezignoval a politické ambice zřejmě vůbec neměl. Až v roce 143 byl vybrán jako *consul suffectus* na červenec a srpen. Patrně to bylo k Frontonově vlastnímu překvapení, protože tímto činem chtěl císař Antoninus Pius Frontonovi vynahradit prohru, zařazenou z vyšších míst, v soudním sporu s dalším slavným řečníkem, Herodem Attikem, přítelem císařské rodiny.<sup>3</sup> Jako prokonzul měl asi o patnáct let později obdržet provincii Asii, ale ze zdravotních důvodů se její správy nejspíše neujal.<sup>4</sup> Před svým konzulátem i po něm byl Fronto důležitou postavou u dvora i v senátu, ale jako *homo novus* se nejednou dostal do konfliktu s různými patricii v prostředí císařského dvora.

Otázku, kým Fronto vlastně byl, není snadné zodpovědět. Svou proslulost získal jako právník. A tato proslulost mu poté přinesla jeho nejdůležitější životní poslání, totiž úlohu učitele římského řečnictví u Marka Aurelia a Lucia Vera, budoucích římských císařů. K tomuto úkolu byl vybrán jednak pro své řečnické kvality, jednak pro pedagogické zkušenosti (vychovával své žáky formou *contubernia*), ale také pro svou konzervativnost.<sup>5</sup> Mladý Marcus totiž, jak nás informuje např. *Historia Augusta*, již od dvanácti let tíhnul k filosofii a začal se v tomto věku jako filosof chovat i oblékat. Pro Antonina Pia, který byl Hadriánem adoptován s tím, že jako své nástupce adoptuje právě Marka a Lucia Vera, bylo takovéto chování problematické, protože bylo sotva důstojné budoucího římského císaře. Proto snad došlo mezi Piem a Markem k úmluvě, že se Marcus

---

1 K dataci podrobněji viz Champlin, str. 137nn.

2 Viz dopis Ad M. Caes. 5.52 [79, 25]\*: *Aridelus iste, qui tibi litteras meas reddit, a pueritia me curavit.*

3 O pozadí této kauzy se dozvídáme z dopisů Ad M. Caes. 3.3-3.6 [36-39].

4 Viz dopis Ad Ant. Pium 8 [166] a Van den Houtovy poznámky k němu.

5 Svou roli ale jistě hrálo i přátelství jeho ženy Cratie s matkou Marka Aurelia Domitií Lucillou.

\* Poznámka k citacím: přicitování z dopisů uvádím jak knihu, z níž je, pořadí v knize, případně i odstavec dopisu (Ad M. Caes. 5.52, 1), tak i v hranatých závorkách za tímto označením odkaz na stránku a řádku, kde se dané místo nachází ve Van den Houtově edici ([79, 25]). Pod tímto číslem pak také odkazují do Van den Houtova komentáře, který je organizován právě podle stránek a řádků edice. V takovém případě už neuvádím číslo stránky v komentáři. Pokud odkazují na Van den Hout (1988), jde o odkaz do edice, avšak ne do samotného

[…]


Z analýzy Frontonových názorů na význam řečnictví jsme zjistili, že je pro něj význam rétoriky a řečnického vzdělání ve společnosti vůbec a především pro císaře naprosto klíčový. Řečnické umění je podle něj pramenem všech *dobrých umění* i všech ostatních dovedností, a to jednak tím, že nám dává moc je správně používat, jednak ale i tím, že skrze četbu – a tedy rétoriku – nabýváme znalost těchto dovedností. A to se týká i takových disciplín, jako například vojenství. Naprosto zásadní je rétorické umění především pro císaře, neboť mu dává jednak sílu aktivně působit, jednak mu skrze studium starých textů zprostředkovává vědomosti o tom, co vlastně má aktivně vykonávat, což je obojí v případě císaře zcela bazální předpoklad pro úspěšnou vládu. Tuto Frontonovu představu všeobjímající moci písemnictví a řečnického vzdělání jsme nazvali *totalitou rétoriky*.

Cílem hlavní části práce bylo shromáždit a uspořádat dochované doklady Frontonovy stylistické teorie. Při tom se ukázalo množství problémů způsobených nesystematičností textů umocněnou stavem dochování. Mnohé z termínů, které jsou považovány za klíčové, je obtížné přesně definovat, v dopisech se vyskytují často jen jedinkrát (např. *verba insperata atque inopinata*). Přesto je ale možné si o Frontonově nauce učinit jistou představu. Jejím jádrem je snaha o co nejjasnější a nejsrozumitelnější vyjádření, které pokud možno neobsahuje žádnou možnost špatného pochopení a je srozumitelné posluchačům (zásada *significare*). Pokud se při zachování tohoto požadavku navíc podaří najít slovo, které je nečekané a překvapivé (*insperatum atque inopinatum*), tím lépe. Ale pokud by jeho nezvyklost měla být na škodu

jeho schopnosti přesně předat význam, je lepší použít slov běžných a obvyklých. Slova je třeba vyhledávat velice pečlivě a velice důkladně zvažovat jejich významové odstíny (*verba probare*). Zároveň musí řečník dbát i na vhodný slovosled, který může mít na působení slova v textu, jeho vhodnost či nevhodnost, nadbytečnost či potřebnost, velký význam, a musí umět slova sestavovat do vět tak, aby správně působila a aby vynikaly jejich kvality (*verba collocare*). Nejzásadnějším prvkem Frontonovy teorie je tedy pečlivá práce se slovní zásbou. Viděli jsme ale také, že velmi výraznou roli ve Frontonově stylu hrály řečnické obrazy (*imagines*), kterým se v jisté míře věnoval i teoreticky. V jeho praxi pak řečnické figury hrají roli mnohem zásadnější.

Rovněž se ukázalo, že Frontona nelze považovat za prostého archaizátora. Viděli jsme sice, že jeho hlavním inspiračním zdrojem pro vyhledávání slov *insperata atque inopinata* jsou skutečně autoři archaičtí, ale použití archaických slov je podřízeno principu *significare*: pokud by takové slovo bylo málo srozumitelné, je lepší užít slova obvyklého. Archaických slov v textech nacházíme relativně málo, častěji narážíme na slova do té doby neznámá a rovněž na mnoho jazykových prvků z doby poklasické: rozhodně tedy nelze tvrdit, že by Fronto byl ve své jazykové praxi programovým zastáncem archaismu, což koresponduje s jeho teoretickými postuláty: neužívá zvláštních a archaických slov neuváženě a nadbytečně. Jisté obtíže přináší otázka užití slov z jazyka lidového a neologismů. Z některých Frontonových výroků se zdá, že především neologismy (*verba nova*) odsuzoval, přitom ale v jeho dopisech slov a obrátů z lidového jazyka i slov nových, před Frontonem nedoložených, nacházíme relativně hodně.

Ukázalo se také, jak problematické bádání nad korpusem textů je: názory badatelů na některé otázky, např. zda Fronto ve své teorii a výuce rozlišuje dva různé styly, anebo ne, se naprosto liší. Jako zcela chybné se ukázalo také přesvědčení, po dlouhou dobu zcela samozřejmě přijímané, že Fronto užívá pro označení svého stylu výraz *elocutio novella*. Obtíže působí především fakt že Fronto své učení nepředával v dopisech příliš systematicky, což je navíc umocněno tím stavem dochování, protože se v čitelné podobě dochovaly přibližně tři pětiny původní rozsahu textu.

V překladové části jsem na několika vybraných (v rámci korpusu textů co nejliterárnějších) textů ukázal vlastní Frontonovu praxi a následně jsem se pokusil o co nejreflektovanější překlad těchto textů. Zjištění o Frontonově jazyce, která jsem v této části učinil, v zásadě odpovídají jeho teorii: archaismy a neobvyklá spojení nacházíme, ale v množství poměrně malém a přiměřeném. Rovněž se jasně ukázalo, že Fronto ve velké míře užívá různých řečnických figur, které jsou pro své množství na první pohled výraznějším prvkem než *verba insperata atque inopinata*. Při překládání jsem se pak snažil o překlad konformní, který by co nejvíce těchto prvků převáděl do češtiny. Snažil jsem se zachovat co nejvíce z řečnických figur užívaných Frontonem, nakolik to jen bylo pro češtinu možné. Pokusil jsem se také najít, analogicky k Frontonově postupu, nějaká *nečekaná* slova ve starších vrstvách češtiny, konkrétně v Komenského *Labyrintu světa a ráji srdce*. Zde by

nicméně bylo nutné provést velice důkladné studium a excerpci takovýchto textů, aby bylo možno jejich jazykové bohatství v dnešním jazce po vzoru Frontonově užívat efektivně.
