**Pojetí jazyka a stylu u M. Cornelia Frontona (překlad a komentář vybraných pasáží)**

**Bc. Jana CTIBORA**

Diplomová práce Jana Ctibora vznikala poměrně dlouho. Už hledání tématu probíhalo v interakci a mnohých diskusích, při nichž jsme se snažili najít takovou problematiku, která by jednak zohledňovala diplomantovy zájmy a kompetence, jednak nebyla odrazující ani obrovským množstvím vědecké produkce k prostudování, ani nezpracovaností. Rád bych poděkoval doc. Kuťákové, která nás nasměrovala k Frontonovi. Díky ní nalezené téma není čistě latinistické, ale má mírné přesahy i do obou dalších oborů, které kol. Ctibor studoval, klasické řečtiny (Bc.) i latinské medievistiky (NMgr.). Rozsáhlá a důležitá část sekundární literatury k němu je v italštině (což by pro jiné studenty mohlo být překážkou, Jan Ctibor ale strávil rok v Itálii v rámci programu Erasmus). Hlavně ale téma bere v úvahu osobní zaměření diplomanta na filologická zkoumání textu (spíše než na teoretické koncepty) a především na překlad, jemuž se věnuje od útlého mládí a zasvětil mu také svou bakalářskou práci.

Cílem diplomového úkolu bylo překladatelské kompetence, které kol. Ctibor prokázal už dřív, obohatit o nadstavbu reflexe nad textem i nad vlastními překladatelskými postupy. Fronto se k takovému zkoumání dobře hodí: jeho díla mají specifický a ne zcela snadný styl, do češtiny zatím nebyla přeložena (s drobnou výjimkou) a navíc v nich najdeme řadu vyjádření k jazyku, stylu, úloze rétoriky a jejím vztahu k dalším disciplínám (především filosofii), které naznačují určitou ucelenou koncepci, která za nimi stojí. Výzvou, půvabem a úskalím zároveň bylo pokusit se tuto koncepci rekonstruovat – jednak na základě diskusí v dostupné sekundární literatuře, jednak na základě vlastní pozorné četby Frontonových vyjádření, která jsou ovšem velmi fragmentární (tato zlomkovitost je „způsobená už tím, jak byly (Frontonovy texty) sepsány, umocněná pak stavem dochování“, str. 41).

Tato rekonstrukce myšlenkového pozadí Frontonovy tvorby byla náplní „Části teoretické“, která nakonec tvoří většinu plochy práce (str. 8-58). Nutno říci, že se kol. Ctibor s tímto úkolem vypořádal dobře. Na úvod dokázal celkem přehledně představit Frontonův život a vztahy s císařskou rodinou, osudy jeho díla (zde využil svou medievistickou kompetenci) i dějiny moderních názorů na ně. Vlastní rekonstrukce byla mravenčí prací, ale výsledný obraz je – navzdory občasnému opakování některých myšlenek – sdělný a přesvědčivý. Vyzdvihují kritické vypořádání se s různorodými názory badatelů (a fragmentaritou Frontonových vyjádření) v pasážích věnovaných významu označení *verba remotiora* (str. 41-42), vztahům mezi jednotlivými ozvláštňujícími složkami slovní zásoby vůbec (kap. „Kritéria pro určení *verba optima*“ a „Z jakého pole se mají slova vybírat?“, str. 37-53), významu opozice *eloquentia tubae / tiliarum* pro označení řečnického stylu / stylů (str. 53-57) či literárněhistorickému problému spojenému s výrazem *elocutio novella* (poněkud stručně na str. 57-58). Tyto kapitoly ukazují, že kol. Ctibor byl s to uchopit Frontonovo dílo jako celek, navzdory jeho torzovitosti.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Dvě drobné poznámky k obsahu:

a) rozpor mezi str. 31: „I v případě pěti řečnických kánonů (...) nemáme důvod se domnívat, že by je Fronto jakkoliv odmítal či měnil nebo uvažoval v nějakém jiném paradigmatu“, a 19: Van den Hout chápe zmínky o vojenství v dopise *Ad Verum Imp.* 2.1, 22 [130, 9] jako reflexi řeckého čtyřstupňového schématu,

b) 33-35: kapitola „Fronto a Cicero“ se trochu vzdaluje od tématu, místo aby obsahovala detailnější srovnání postojů obou řečníků, k němuž má nakročeno na začátku.

Hlavní částí práce měla být „Část překladová“, věnovaná jednak předchozí částí poučené reflexi Frotonovy vlastní autorské praxe a z ní vycházející úvahy o možnostech překladu jeho textů do češtiny, jednak vlastním návrhům překladu (str. 59-86). Je škoda, že tato část není delší, a také že si na ni kol. Ctibor nevyhradil více času: právě v ní totiž, navzdory poměrně malé ploše, projevil značnou samostatnost, kreativitu a cit pro oba jazyky, v souladu se svým filologickým zaměřením. Antologie vybraných textů mohla být eventuelně o něco rozsáhlejší, ale hlavně bylo možné více experimentovat s češtinou pro vyjádření specifík Frontonova jazyka a stylu. Experiment s inspirací Komenského *Labyrintem* (který byl diplomantovým vlastním nápadem) a výrazy jako „rvanice“, „vozba“, „vnadidla“, „pošpiněný“, „uskvrněný“, „styžské slatiny“ apod. ukazují, že zvolená cesta je vhodná a slibná. Na překladech ale i tak oceňuji jejich čtivost, nápaditost, respektování češtiny i zvukové stránky (zejména aliterací, které z textu netrčí). Mám nicméně několik poznámek ke konkrétním místům (případně jako podklad pro diskusi při obhajobě nebo pro další práci s překladem):

- 64 (dopis Marcovi): *nihil eorum usus erit* – jak toto spojení funguje gramaticky? Neznamená spíš „nic z toho nebude nutné“?
- 67 (Arion): Nejsem si jist, jestli střídání minulého času s historickým přítomem v češtině funguje, nebo jestli na sebe nepřitahuje příliš pozornosti.
- 70 (O závětech ze zámoří): Věta „Ale slova...“: pozice „sotva“ mění význam celé části souvětí.
- 72 (tamtéž): Myslím, že spojení „klást vinu někomu“ v češtině neexistuje – spíš „klást něco někomu za vinu“ anebo „přičítat někomu vinu“.
- 73 (tamtéž): *familia* podle mě na tomto místě neznamená „rodina“

Několik poznámek mám i k překladům v „Části teoretické“:

- 34: *Etsi* na začátku věty podle mě nelze překládat jako „ačkoli“, protože zde nemá platnost podřadící spojky, ale vnitrotextového konektoru (tedy snad „nicméně, ovšem“)
- 39: Znamená *inventis verbis* opravdu „bez obmyslů“? (jakkoli je to krásné slovo)
- 41: *nisi orientur* – nejsem si jist významem, nevím ani přesně, co si představit pod navrženým překladem „pokud (nová a nečekaná slova) nejsou ozdobena“; napadá mě jedině, jestli by to nemohlo souviset s řeckým subst. *kosmos* a slovesem *kosmein*, tedy jestli i na latinskou rodinu slov kolem *ornare* nemůže být přenesena dvojnásobnost „řád“ + „ozdoba“ (nutno ověřit např. v *ThLL*), tedy pokud by to tady nemohlo znamenat „nejsou-li vhodně zapojena tak, aby zapadala do celku“.
- 51: Český výraz „drobák“ jde podle mě příliš daleko; také si nejsem jist, zda je bez originálu srozumitelný překlad „nedal bych přednost...?“ (spíš snad „neměl bych dát“).
- 54: *voculae murmurantium* – neznamená to spíš „mumlající“ než „mručící“ hlásky?

K formě: Práce je přehledně členěna a psána kultivovaným a srozumitelným, svěžím jazykem, s občasnou lehkou tendencí ke kolokvialismům.<sup>2</sup> Občasné překlepy, formální nejednotnosti a vyšínutí z vazby, resp. koexistence několika verzí, naznačují, že text mohl projít pečlivějším posledním čtením.<sup>3</sup> V souvětí „Ale na rozdíl od Marka...“, str. 21, nenacházím hlavní větu.

Závěr: Práce Jana Ctibora zcela splňuje nároky kladené na magisterské diplomové práce, takže ji bez váhání **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnotit známkou **velmi dobře**.

V Berlíně dne 31. srpna 2016

Mgr. Martin Bažil, Ph.D.

<sup>2</sup> Např. 16: „využitelná tak nejvíce“, 27: „zkrátka“.

<sup>3</sup> Např. 10: „v důsledku moru neštovic“, 11: „za života císaře Hadriana době“, 30: „nelze lze jen stěžít“ a další.